la ville, ou contre aucuns desdictz officiers, il faict incontinant saisir et 
arrester ledict doumaine, pour avoir paiement de ce que luy est deu et 
adjugé; dont advient souvant que ladicte ville demeure sans estre pollicée, 
parce que, ne pouvant, lesdictz exposans, paier et satisfaire les robbes et 
gaiges desdictz officiers, ilz délaissent et abandonnent le service de 
ladicte ville, au grand escandalle de noz subgectz, doumaiges et inte
restz de la republique de nostredicte ville de Bourdeaulx : humblement 
requérant, lesdictz exposans, faire sur ce déclaration de noz voulloir et 
intention : 

Nous, à ces causes, bien recordz et memoratifz des bonnes et justes 
considérations que nous ont meuz donner et délaisser aulx officiers de la
dicte ville de Bourdeaulx ledict revenu et doumaine antien, pour estre 
converty et employé au paiement de leurs robbes et gaiges, et desirans 
que nostredict eedict sorte son plain et entier effaict, et, en ce faisant, que 
lesdictz officiers soient paiez et satisfaictz de leursdictes robbes et gaiges, 
affin qu'ilz aient moien et occasion de vacquer et entendre au faict et 
administration de la pollice de nostredicte ville de Bourdeaulx, avons dict 
et declairé, et, de noz certaine sciance, grâce spécial, plaine puissance et 
auctorité royal, disons et declairons, voulions, ordonnons, nous plait, par 
ces presentes, que ledict revenu et doumaine par nous donné et délaissé 
au corps et colliege de ladicte ville, pour l'entretenement de la polhce, 
paiement des robbes et gaiges desdictz officiers, ne pourra estre prins, saisi 
ne arresté, pour quelque cause ou occasion que ce soit, jusques à la con-
currance des robbes et gaiges des officiers d'icelle, ne pareillement les 
robbes et gaiges desdictz officiers, pour leurs debtes particuliers. 

Si vous mandons, commectons et enjoignons, par ces presentes, que 
nostre present déclaration et tout le contenu cy-dessus vous faictes lire, 
pubher et enregistrer partout où besoing sera, gardés, observez et entre
tenez, faictes garder, observer et entretenir de poinct en poinct, scellon 
sa forme et tenneur, et du contenu en icelle jouir et user plainement et 
paisiblement lesdictz exposans, sans y contrevenir en quelque façon et 
maniere que ce soit, nonobstant oppositions ou appellations quelzconques, 
pour lesquelles ne vouhons aucunement estre différé, et quelzconques 
ordonnances, mandemens, restrinctions, deffances et lectres à ce con
traires ; car tel est nostre plaisir.